
TỔNG QUAN PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI VÀ PHÁT THẢI CHẤT THẢI Ở VIỆT NAM

2 3Báo cáo hiện trạng môi trường quốc gia 2018 Báo cáo hiện trạng môi trường quốc gia 2018

CHƯƠNG 1

NHÀ XUẤT BẢN TÀI NGUYÊN
MÔI TRƯỜNG VÀ BẢN ĐỒ VIỆT NAM

BÁO CÁO MÔI TRƯỜNG QUỐC GIA 2017

CHUYÊN ĐỀ: QUẢN LÝ CHẤT THẢI
BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số 10 Tôn Thất Thuyết - Cầu Giấy - Hà Nội
Điện thoại: (0243) 795 6868 

Fax: (0243) 8359221
http://www.monre.gov.vn

MÃ SỐ ISBN: 9786049522857

SÁCH KHÔNG BÁN

BÁ
O

 C
Á

O
 M

Ô
I T

RƯ
Ờ

N
G

 Q
UỐ

C
 G

IA
 2

01
7 

- C
H

UY
ÊN

 Đ
Ề:

 Q
UẢ

N
 L

Ý 
C

H
Ấ

T 
TH

Ả
I

BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG



BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

BÁO CÁO HIỆN TRẠNG MÔI TRƯỜNG QUỐC GIA NĂM 2017
[...]
được nghiên cứu và ứng dụng khá tốt như 
các mô hình bể BASTAF, bể AFSB, AFSB-F…

Ghi chú: Nhóm 1: Bùn hoạt tính (CAS, A2O, SBR) + xử lý 
bùn; Nhóm 2: Chuỗi hồ, hồ sục khí, bể lọc sinh học, mương 
oxy hóa + xử lý bùn.

Biểu đồ 3.7. So sánh chi phí vận hành, bảo dưỡng 
của các nhà máy XLNT theo nhóm công nghệ xử lý 

và phí nước thải

Nguồn: WB, 2013



NƯỚC THẢICHƯƠNG 3

99

3.2.2. Nước thải y tế

Công tác XLNT y tế đã được các cơ sở 
y tế quan tâm, đầu tư nhằm đảm bảo yêu 
cầu sau khi xử lý đạt Quy chuẩn kỹ thuật 
quốc gia, tuy nhiên vẫn còn nhiều khó khăn. 
Theo kết quả tổng hợp số liệu báo cáo của 
52 tỉnh, thành phố và các đơn vị trực thuộc 
Bộ Y tế, trong giai đoạn 2011 - 2015, 43,5% 
cơ sở y tế tuyến trung ương; 64,1% cơ sở y 
tế tuyến tỉnh; 66,5% cơ sở y tế tuyến huyện; 
13,7% trạm y tế xã, phường, thị trấn thực 
hiện XLNT y tế đạt quy chuẩn kỹ thuật về 
môi trường. Các cơ sở y tế còn lại chưa có 
hệ thống XLNT hoặc hệ thống XLNT đã quá 
tải, xuống cấp, chưa bảo đảm XLNT y tế đạt 
quy chuẩn kỹ thuật về môi trường (Bộ Y tế, 
08/2017). 

Tỷ lệ XLNT y tế ở tuyến trung ương và 
tuyến huyện chưa đạt mục tiêu của Đề án 
tổng thể xử lý chất thải y tế được Chính phủ 
phê duyệt tại Quyết định số 2038/QĐ-TTg 
ngày 15/11/2011 của Thủ tướng Chính phủ. 
Nhiều hệ thống XLNT y tế đã xuống cấp do 
quá tải giường bệnh, một số hệ thống được 
xây dựng từ lâu, thiếu kinh phí đầu tư, nâng 
cấp, duy trì bảo dưỡng dẫn đến chất lượng 
nước thải y tế đầu ra chưa đạt yêu cầu. Theo 
kết quả quan trắc nước thải y tế trong giai 
đoạn 2014 - 2016, mặc dù kết quả XLNT y 
tế đầu ra đã được cải thiện rõ rệt trong năm 
2016, song tại một số bệnh viện, hệ thống 
XLNT hoạt động chưa ổn định nên một số 
chỉ tiêu không đạt QCVN.

Bảng 3.9. Kết quả hoạt động hệ thống thu gom và xử lý nước thải y tế giai đoạn 2014 - 2016

Số lượng bệnh viện
Năm Tổng

(n=684)2014 (n=51) 2015 (n=90) 2016 (n=543)

Có hệ thống thu gom nước bề mặt hoạt 
động tốt 51/51 90/90 506/543 647/684 

(94%)

Có hệ thống thu gom nước thải y tế hoạt 
động tốt 50/51 89/90 478/543 617/684 

(90%)

Có hệ thống XLNT y tế hoạt động tốt 39/51 54/90 478/543 571/684 
(83%)

Có hệ thống thu gom nước thải y tế và 
nước bề mặt tách riêng biệt 51/51 90/90 507/543 648/684 

(94%)

Ghi chú: n: số lượng bệnh viện nộp báo cáo kết quả quan trắc

Nguồn: Cục Quản lý môi trường y tế, Bộ Y tế, 2017 



CHƯƠNG 3

100

Hiện nay, có 2 hình thức XLNT y tế 
gồm xử lý tại chỗ và xử lý theo cụm. Hình 
thức xử lý tại chỗ được áp dụng tại hầu hết 
các cơ sở. Nước thải y tế được thu gom và 
xử lý tại cơ sở y tế bằng công trình/hệ thống 
xử lý, đảm bảo đạt quy chuẩn kỹ thuật về 
môi trường trước khi xả thải. Hình thức xử 
lý theo cụm: ít được áp dụng, chỉ áp dụng 
đối với một số cơ sở y tế được xây dựng 
liền kề nhau. Hiện mới chỉ có 01 cụm áp 
dụng hình thức này là cụm bệnh viện Bạch 
Mai - Bệnh viện Da liễu trung ương - Bệnh 
viện Tai Mũi Họng trung ương - Bệnh viện 
Lão khoa trung ương và Bệnh viện Nhiệt đới 
trung ương.

Về nguyên tắc, nước thải bệnh viện 
phải được xử lý sinh học và khử trùng trước 
khi xả ra môi trường bên ngoài (hình 3.1).

Trên thế giới cũng như Việt Nam không 
áp dụng một công nghệ duy nhất, mà áp 
dụng nhiều giải pháp công nghệ khác 
nhau để xử lý an toàn và triệt để nước thải 
y tế đảm bảo tiêu chuẩn, quy chuẩn môi 
trường. Hiện Việt Nam đang áp dụng một 
số nhóm công nghệ/phương pháp xử lý 
như: bãi lọc trồng cây (dòng chảy ngang, 
dòng chảy đứng) kết hợp bể lọc yếm khí; 
Hồ sinh học ổn định; Lọc sinh học nhỏ giọt 
(Biophil); Bùn hoạt tính trong bể hiếu khí 
(Aerotank) hay XLNT theo nguyên tắc AAO 
(yếm khí/anarobic - thiếu khí/anoxic - hiếu 
khí/oxic) hoặc XLNT theo nguyên tắc hiếu 
khí - thiếu khí trong các công trình hợp 
khối (V69 và CN 2000). Mỗi công nghệ, 
phương pháp xử lý có ưu điểm, nhược điểm 
riêng nên trong quá trình áp dụng cần có 
sự cân nhắc cho phù hợp (Chi tiết trong 
Phụ lục 4).  

Hình 3.1. Sơ đồ điển hình dây chuyền công nghệ xử lý nước thải tập trung của bệnh viện

Xử lý sơ bộ loại bỏ chất 
rắn

Xả bùn/tái sử 
dụng bùn

Nước thải ra

Nước thải vào

Khử trùng loại bỏ các 
mầm bệnh

Xử lý bậc ba khử các 
chất dinh dưỡng

Xử lý bùnXử lý bậc hai khử các 
chất hữu cơ

Các công trình đầu mối 
tách cát và các vật thể 

kích thước lớn



NƯỚC THẢICHƯƠNG 3

101

3.2.3. Nước thải công nghiệp

Nguồn thải từ các KCN, CCN mặc 
dù tập trung nhưng thải lượng rất lớn, 
trong khi đó công tác quản lý cũng như 
xử lý chất thải còn hạn chế. Theo Bộ 
KH&ĐT, đến hết năm 2016, trong số 
220 KCN đã đi vào hoạt động có 189 
KCN đã có hệ thống XLNT tập trung 
hoàn chỉnh và đi vào vận hành, chiếm 
86%. Theo Bộ Công Thương, đến hết 
năm 2016, cả nước đã có 621 CCN 
đi vào hoạt động, trong đó chỉ có 98 
CCN có công trình XLNT đã hoạt động, 
chiếm 16%.

Theo báo cáo về công tác BVMT 
năm 2016 của các địa phương, nước thải 
công nghiệp đã được chú ý kiểm soát và 
xử lý, đặc biệt là nước thải phát sinh từ 
các KCN. Tuy nhiên, tỷ lệ nước thải công 
nghiệp được xử lý đạt quy chuẩn ở mỗi 
địa phương có sự khác biệt. Một số cơ 
sở có lưu lượng thải lớn hơn 1.000m3/
ngày đêm đã lắp đặt hệ thống quan trắc 
tự động nước thải và truyền số liệu về Sở 
TN&MT địa phương.

Đối với công tác XLNT của các 
CCN, do hầu hết chưa được đầu tư hệ 
thống XLNT tập trung nên việc quản lý 
chất lượng nước thải còn hạn chế. 

2014 2015 2016
Số KCN đi vào hoạt động 209 212 220
Tỷ lệ KCN, KCX đang hoạt 

động có hệ thống xử lý nước 
thải tập trung

75.5 84.4 86

0

50

100

150

200

250

Biểu đồ 3.8. Số KCN đi vào hoạt động và tỷ lệ % có 
hệ thống XLNT tập trung

Nguồn: Vụ Quản lý các Khu kinh tế,                                          
Bộ KH&ĐT, 2016

Bảng 3.10. Số lượng CCN đi vào hoạt động và số lượng 
CCN có công trình XLNT tập trung  đến năm 2016

STT Các tỉnh

Số CCN 
đã đi 

vào hoạt 
động

Số cụm có 
công trình 
XLNT đã 
hoạt động

Cả nước 621 98

1 Vùng Trung du, 
miền núi Bắc Bộ 75 7

2 Vùng ĐBSH và Bắc 
Trung Bộ 187 34

3 Vùng Duyên hải 
miền Trung 229 24

4 Vùng Tây Nguyên 32 3

5 Vùng Đông Nam Bộ 45 15

6 Vùng ĐBSCL 53 15

Nguồn: Cục Công Thương địa phương,                                        
Bộ Công Thương, 2017

Khung 3.6. Tình hình xử lý nước thải công nghiệp Tp.Hà Nội và Tp.Hồ Chí Minh

Tính đến tháng 06/2016, Hà Nội có 10/10 KCN, 13/43 CCN đang hoạt động có Trạm XLNT đã vận hành; 
8/43 CCN đang đầu tư xây dựng trạm XLNT và 5/43 CCN đang chuẩn bị đầu tư xây dựng trạm XLNT. Tổng 
công suất thiết kế của các Trạm XLNT đang hoạt động đạt 30.550m3/ngày đêm; tuy nhiên, công suất xử lý 
thực tế trung bình chỉ khoảng 65%.

Tính đến năm 2017, Tp.Hồ Chí Minh có 16 KCX/KCN, 01 khu công nghệ cao và 02 cụm công nghiệp 
có chủ đầu tư hạ tầng. Toàn bộ lượng nước thải phát sinh từ các KCN, KCNC và CCN đã được thu gom, đấu 
nối về nhà máy XLNT tập trung. Ngoài ra, trên địa bàn thành phố có 2.817 cơ sở sản xuất công nghiệp nằm 
ngoài KCX-KCN với tỷ lệ nước thải được thu gom, xử lý đạt 95,7%.

Nguồn: Sở TN&MT Hà Nội, 2016; Sở TN&MT Tp.Hồ Chí Minh, 2017



CHƯƠNG 3

102

Tùy theo thành phần chất ô nhiễm có trong nước thải công nghiệp mà có các phương 
pháp xử lý khác nhau.

Bảng 3.11. Một số phương pháp xử lý chất ô nhiễm trong nước thải công nghiệp

STT Chất ô nhiễm Phương pháp xử lý

1 Dầu mỡ và chất rắn lơ lửng: cát, các oxit và 
hydroxyt kim loại, sợi…

Cơ học có thể kết hợp hoặc không kết hợp với phương 
pháp kết tủa tạo bông (lọc, lắng, tuyển nổi)

2

Các chất hữu cơ hòa tan hay ở dạng nhũ, thí dụ 
như thuốc nhuộm, hoạt động bề mặt trong chất 
giặt, phenol và dẫn xuất, các hợp chất khác 
nhau có chứa nhóm chức dạng nitrat, nitrit và 
clorua

Phương pháp hấp thụ

3 Các ion kim loại Phương pháp kết tủa bằng cách thay đổi pH và hay sử 
dụng kết tủa bằng muối sunphid

4 CN-, Cr6+, S2 Xử lý bằng phương pháp hóa học; oxy hóa khử

5
Muối acid và bazơ mạnh, chất hữu cơ ion hóa 
(trao đổi ion) và không ion hóa (thẩm thấu 
ngược)

Xử lý bằng trao đổi ion hoặc thẩm thấu ngược

6 Protein, phenol và một số các chất hữu cơ dễ 
phân hủy khác

Các phương pháp sinh học: hiếu khí, yếm khí, yếu 
khí, tự nhiên

Đối với một số loại hình sản xuất công 
nghiệp đặc thù như chế biến thủy sản, dệt 
nhuộm… có các công nghệ XLNT khác nhau.

Khảo sát 120 nhà máy chế biến thuỷ sản 
trong cả nước, công nghệ XLNT đang được áp 
dụng đối với ngành chế biến thủy sản bao gồm 
công nghệ lọc yếm khí kết hợp hồ sinh học, 
công nghệ sinh học hiếu khí bùn hoạt tính lơ 
lửng hay kết hợp kỵ khí và hiếu khí; hay quá 
trình hóa lý (keo tụ/tạo bông hay tuyển nổi 
kết hợp keo tụ) kết hợp với quá trình sinh học 
hiếu khí. Đối với các nhà máy chế biến cá da 
trơn, nước thải thường có hàm lượng mỡ cao 
vì thế trong quy trình công nghệ thường có 
thêm bước tiền xử lý nhằm mục đích loại bỏ 
mỡ và váng mỡ trong nước thải trước khi đi 
vào công trình xử lý sinh học. Hiện nay, hầu 
hết các nhà máy chế biến thủy sản áp dụng 
chủ yếu là công nghệ sinh học hiếu khí bùn 
hoạt tính lơ lửng (Hình 3.2).

Khung 3.7. Một số dây chuyền công nghệ 
áp dụng tại các trạm XLNT tập trung                        

tại các KCN

     Dây chuyền 1: Xử lý sơ bộ (tách rác, cát, 
dầu mỡ) - Bể điều hòa  - Bể trộn, điều chỉnh 
pH, Keo tụ tạo bông - Bể lắng - Bể xử lý sinh 
học với Bùn hoạt tính - Bể lắng thứ cấp - Khử 
trùng bằng Clo.

    Dây chuyền 2: Xử lý sơ bộ (tách rác, cát, 
dầu mỡ) - Bể điều hòa (có hoặc không có sục 
khí) - Bể trộn, điều chỉnh pH, Keo tụ tạo bông 
- Bể lắng - Bể điều hòa trước bể SBR - Bể xử lý 
sinh học với Bùn hoạt tính  hoạt động theo mẻ 
SBR - Khử trùng bằng Clo.

    Dây chuyền 3: Xử lý sơ bộ (tách rác, cát, 
dầu mỡ) - Bể điều hòa - Bể trộn, điều chỉnh pH, 
chất dinh dưỡng - Bể sinh học kỵ khí UASB - 
Bể Aeroten với giá thể vi sinh cố định - Bể lắng 
thứ cấp - Bể trộn, điều chỉnh pH, Keo tụ tạo 
bông - Bể lắng hóa, lý - Khử trùng bằng Clo.

Nguồn: Viện Khoa học kỹ thuật và Môi trường, 
2015



NƯỚC THẢICHƯƠNG 3

103

Đối với ngành sản xuất dệt nhuộm, 
đặc trưng nước thải thường có BOD5, COD, 
độ màu, Crom, tổng các chất hoạt động bề 
mặt, Tổng N,… khá cao, một số công nghệ 
xử lý đang áp dụng bao gồm bốn loại chính: 
(1) kết hợp hoá lý (keo tụ/tạo bông) và lọc; 
(2) kết hợp hoá lý và sinh học hiếu khí hay 
ngược lại; (3) kết hợp hoá lý, sinh học hiếu 
khí và hoá lý; (4) kết hợp hoá lý, sinh học và 
lọc (lọc cát hay than hoạt tính). Do đặc thù 
của ngành dệt nhuộm là sử dụng nhiệt trong 
quá trình nhuộm nên nước thải thường có 
nhiệt độ cao. Trong dây chuyền công nghệ 
xử lý của một số công ty khảo sát có sử dụng 
tháp giải nhiệt hoặc giàn làm mát như là 
công trình đơn vị sử dụng đầu tiên của hệ 
thống xử lý để giảm nhiệt độ của nước thải. 
Hầu hết các hệ thống xử lý được khảo sát 
đều không có công đoạn khử trùng trước 
khi thải ra nguồn tiếp nhận. Do đó, chỉ tiêu 
Coliform của nước thải đầu ra hầu hết đều 
vượt QCVN.

Nước thải của các cơ sở sản xuất công 
nghiệp nhỏ lẻ: chủ yếu là của các hộ gia 
đình nên hầu hết không được đầu tư hệ 
thống xử lý chất thải. Ngoài việc thiếu hụt 
kinh phí xây dựng hệ thống XLNT đạt tiêu 
chuẩn, các doanh nghiệp vừa và nhỏ còn 
gặp khó khăn trong việc không được tiếp 
cận hệ thống, công nghệ xử lý chất thải 
mới. Do đó, chất lượng nước thải không 
đảm bảo khi xả thải ra ngoài môi trường. 

3.2.4. Nước thải khác

3.2.4.1. Xử lý nước thải chăn nuôi	

Những năm gần đây, ngành chăn nuôi 
tại Việt Nam có xu hướng chuyển dịch từ 
quy mô hộ gia đình sang chăn nuôi tập 
trung và thâm canh với quy mô lớn. Ô 
nhiễm môi trường chăn nuôi tại các vùng 
nông thôn ngày càng trở nên nghiêm trọng. 
Nguyên nhân chính gây ô nhiễm là do chất 
thải không được kiểm soát xả thải ra môi 

Nước thải Bể điều hòaNgăn thu gomSong chắn rác

Bể lắng Bể bùn hoạt tính              
hiếu khí

Bể chứa bùnNguồn tiếp nhận

Bùn thải

Tuần hoàn bùn

Bể khử trùng

Hình 3.2. Sơ đồ công nghệ sinh học hiếu khí với bùn hoạt tính lơ lửng trong xử lý                    
nước thải chế biến thủy sản 

Bể lắng

Bể chứa bùn



CHƯƠNG 3

104

trường. Qua thực tế khảo sát chăn nuôi quy 
mô trang trại, mặc dù có áp dụng biện pháp 
xử lý môi trường, nhưng một số cơ sở vẫn 
gây ô nhiễm môi trường do công tác quản lý 
môi trường chưa chặt chẽ và áp dụng công 
nghệ chưa phù hợp. Theo quy định, cơ sở 
chăn nuôi có tổng lượng nước thải nhỏ hơn 
2m3/ngày phải có hệ thống thu gom và hệ 
thống lắng, ủ nước thải hợp vệ sinh; cơ sở 
chăn nuôi có tổng lượng nước thải từ 2m3/
ngày đến dưới 5 m3/ngày phải có hệ thống 
thu gom và hệ thống xử lý chất thải đủ công 
suất như biogas (hệ thống khí sinh học) hoặc 
đệm lót sinh học phù hợp Tiêu chuẩn quốc 
gia. Tuy nhiên, việc thực hiện trên thực tế 
còn khó khăn, bất cập.

Hiện nay, có nhiều phương pháp XLNT 
chăn nuôi được áp dụng như: phương pháp 
sinh học (công nghệ bùn hoạt tính, phân 
hủy yếm khí, thực vật thủy sinh); phương 
pháp hóa lý; phương pháp đất ngập nước... 
Trong đó, phương pháp sinh học được ứng 
dụng phổ biến nhất. Đối với các công trình 
khí sinh học quy mô nhỏ, hiện tượng quá 
tải công suất xử lý và khí ga thừa không 
sử dụng hết, xả trực tiếp ra môi trường là 
nguyên nhân phổ biến gây ô nhiễm môi 
trường. Đối với chăn nuôi quy mô trang 
trại, công nghệ khí sinh học chưa thực sự 
đem lại lợi ích về kinh tế và môi trường. 
Một số nơi, việc áp dụng các phương pháp 
xử lý môi trường chỉ mang tính hình thức 
và đối phó.

Thời gian gần đây, một số kết quả 
nghiên cứu đã chỉ ra rằng, do đặc tính nước 
thải chăn nuôi, điển hình là chăn nuôi lợn 
có hàm lượng các chất hữu cơ, nitơ, phốt 
pho và coliform rất cao nên phải được xử lý 

qua 3 bước kế tiếp bao gồm: xử lý yếm khí 
với kỹ thuật ABR để loại phần lớn chất hữu 
cơ (COD), tiếp theo là xử lý bằng kỹ thuật 
lọc sinh học Hiếu khí - Thiếu khí loại bỏ 
tiếp COD và phần lớn N và P và cuối cùng 
là xử lý bổ sung bằng thực vật thủy sinh loại 
bỏ tiếp COD, N và P.

Đối với các hộ gia đình chăn nuôi nhỏ 
lẻ, nước thải được xử lý bằng hệ thống 
biogas, phân được thu gom và được xử lý 
riêng bằng quá trình làm phân bón. Theo 
kết quả khảo sát của Bộ NN&PTNT, các 
công trình khí sinh học có quy mô nhỏ 
hơn 15m3 phù hợp với nhu cầu sử dụng khí 
ga đun nấu của hộ gia đình nên đem lại 
hiệu quả đầu tư cao nhất. Cặn lắng từ khâu 
XLNT được thu gom xử lý chung với phân 
và nước rỉ trong quá trình ủ phân có thể 
đưa ngược trở lại hệ thống xử lý nước thải.

Ở các địa phương, bên cạnh việc xử 
lý chất thải bằng hầm biogas, nhiều nơi đã 
thực hiện một số biện pháp khác để quản 

Khung 3.8. Tình hình xử lý nước thải chăn nuôi 
tại tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu

 Tính đến tháng 10/2017, lượng nước thải 
phát sinh từ hoạt động chăn nuôi gia súc, gia 
cầm trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu khoảng 
2.650 m3/ngày, trong đó, lượng nước thải được 
xử lý qua hệ thống biogas khoảng 1.610 m3/ngày 
đêm (61%). Lượng nước thải còn lại chưa được xử 
lý chủ yếu sử dụng các ao chứa, lắng lọc sơ bộ. 
Một trong những khó khăn cho việc XLNT chăn 
nuôi là các trang trại đã xây dựng từ lâu, diện tích 
đất hẹp, quy mô vừa và nhỏ nên khó đầu tư hệ 
thống xử lý nước thải.

      Nguồn: Sở TN&MT tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu, 2017



NƯỚC THẢICHƯƠNG 3

105

lý chất thải chăn nuôi như kiểm soát không để 
phát sinh thêm hộ chăn nuôi không phù hợp 
quy hoạch; thực hiện lộ trình giảm đàn phù 
hợp và di dời ra khỏi khu dân cư đối với các cơ 
sở chăn nuôi không phù hợp quy hoạch; hướng 
dẫn thực hiện đầu tư nâng cấp chuồng trại, xây 
dựng hệ thống xử lý chất thải đạt quy chuẩn; 
khuyến khích phát triển chăn nuôi theo quy 
trình VietGAP…

3.2.4.2. Xử lý nước thải làng nghề

Nước thải tại các khu vực làng nghề, làng 
nghề truyền thống gần như chưa được xử lý 
một cách hiệu quả, không chỉ gây ô nhiễm môi 
trường mà còn còn ảnh hưởng đến sức khỏe 
người dân. 

Nguyên nhân dẫn đến ô nhiễm môi trường 
ở các làng nghề hiện nay là do hầu hết các 
cơ sở sản xuất có quy mô nhỏ, nằm trong khu 

Khung 3.9. Ứng dụng công nghệ xử lý 
chất thải chăn nuôi ở Vĩnh Phúc

Năm 2015, đề tài “Ứng dụng công nghệ 
tách rắn, lỏng để xử lý chất thải chăn nuôi” 
được Sở KH&CN nghiên cứu, thử nghiệm 
2 mô hình tại 2 trang trại: xã Hoàng Lâu, 
huyện Tam Dương - Hộ ông Nguyễn Văn 